News Release

2024年 1月 26日

リコーリース株式会社

<コード番号：8566 東証プライム市場>

リコーリースのコンビニ決済サービスで、「PayPay」での支払いが可能に

～請求・集金などの回収業務における、中小企業のさらなる利便性向上～

 リコーリース株式会社（以下、当社）は、集金代行サービスにおいて、2024 年 1 月から「コンビニ決済

サービス」のスマホ決済手段に「PayPay」を追加しましたので、お知らせいたします。

当社が提供する集金代行サービスは、請求・集金などの回収業務を代行するサービスです。当社に

おける集金代行サービスの取り扱い件数は 2,836 万件です。（2023 年 3 月末）

集金代行サービスには「口座振替」と「コンビニ決済」があり、「コンビニ決済」は、当社が提携する約

50,000店舗のコンビニエンスストアが受付窓口となり、回収金を収納代行しております。中小企業をはじ

めとするお客様は集金代行サービスを導入することにより、入金の消込作業などの負担を大幅に減らす

ことが可能となります。

当社では、2018 年より集金代行サービスの新たな決済手段としてスマホ決済を取り入れるなど、お客

様の利便性向上に取り組んでまいりました。これにより、コンビニ決済サービスはコンビニエンスストア店

舗のほか、当社提携のスマホ決済アプリによるお支払いもでき、自宅や職場など場所を選ばず、いつで

もどこでも支払処理が可能となりました。お客様から「PayPay」による決済手段の追加に関するご要望を

多くいただいていたこともあり、さらなる利便性向上を図るため、この度「PayPay」を追加いたしました。

「PayPay」の国内登録ユーザー数は、2023 年 10 月に 6,000 万人を突破し、多くのユーザーに使わ

れています。PayPay アプリからの簡単操作による直接支払いが可能なため、収納企業のサービス利用

者様が PayPay ユーザーの場合、回収率アップにもつながります。

当社は今後も、お客様の利便性向上に向けて関連サービスの拡充を図ることで、中小企業における

生産性の向上、経営効率の改善に寄与にしてまいります。

■ご参考 集金代行サービス https://www.rl-shukin.jp/shukin/

以  上

【本件に関するお問い合わせ先】

リコーリース株式会社 経営企画部  TEL：050-1702-4203（直通） Email：ir@rle.ricoh.co.jp

https://www.rl-shukin.jp/shukin/